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Punkt 89: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-9-22

Sagsfremstilling
Meddelelse om Ankestyrelsens Handicapsagsbarometer
I forbindelse med aftalen om ”udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og
arbejdsmarkedsområdet 2022-2025” blev det besluttet, at Ankestyrelsen løbende skal undersøge kommunernes
sagsbehandling inden for udvalgte bestemmelser på handicapområdet. Det sker i form af en årlig undersøgelse af alle
landets kommuner foreløbig i perioden 2022-2025, som kaldes Handicapsagsbarometeret. I løbet af de tre år undersøges
fire forskellige bestemmelser. Antallet af sager fra de enkelte kommuner varierer afhængig af kommunestørrelse, men der
er tale om minimum fire sager og maksimalt 14 sager per år.

Resultaterne fra Handicapsagsbarometret skal - som andre af Ankestyrelsens undersøgelser af kommunens praksis -
behandles af kommunalbestyrelsen. Derudover kan Ankestyrelsen beslutte, at kommunalbestyrelsen skal orientere
Ankestyrelsen om kommunalbestyrelsens behandling, herunder hvilke opfølgende tiltag/foranstaltninger resultaterne af
undersøgelsen har givet anledning til.

Familieafdelingen har den 6. november 2023 modtaget henvendelse fra Ankestyrelsen med angivelse af hvilke sager, der
skal indsendes til Ankestyrelsen. Alle sager i dette års undersøgelse drejer sig om servicelovens § 41 om dækning af
merudgifter. Frederiksberg Kommune skal indsende i alt seks sager til Ankestyrelsen.

Børneudvalget og kommunalbestyrelsen vil få resultatet af handicapsagsbarometeret til behandling, når det foreligger fra
Ankestyrelsen.

Meddelelse om forebyggelse og tidlig indsats
Med budgetaftalen for 2023 blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en strategi for, hvordan udsatte børn hjælpes bedst
muligt, når anbringelse er nødvendigt. Børneudvalget vedtog på den baggrund en strategi for anbringelser i Frederiksberg
Kommune på udvalgsmøde den 27. marts 2023.

I forlængelse heraf fremgår det af budgetaftalen for 2023, at ”Partierne finder det samtidig centralt, at der fortsat arbejdes
på at forebygge anbringelser, og Børneudvalget vil derfor også drøfte, hvordan forebyggelsen og den tidlige indsats kan
styrkes.”

På den baggrund tilrettelægges som led i børneudvalgets aktivitetsplan for 2024 en proces, hvor udvalget vil blive
introduceret til kommunens arbejde med forebyggelse og tidlig indsats og udvalgets ønsker til yderligere udvikling af den
forebyggende og tidlige indsats kan drøftes.

Meddelelse om status på offentlig adgang til daginstitutionernes legepladser
Med budget 2023 blev det besluttet, at den offentlige adgang til daginstitutionernes legepladser skal udvides. De 11
dagtilbud, der i en høring, har tilkendegivet, at de ønsker at åbne deres legeplads for offentligheden i weekender og på
helligdage. På nuværende tidspunkt har to daginstitutioner, Rosenhaven og Bryghuset, åbnet legepladserne for
offentligheden under ordningen Åbne Friarealer. Rosenhaven og Bryghuset er blandt de 11 daginstitutioner, der ønsker at
holde åbent, og en af de 11 daginstitutioner er Lindehuset, som blev lukket i maj måned 2023. I alt er der nu 10
daginstitutioner, der ønsker at åbne legepladserne.

De 10 daginstitutioner er:

Bryghuset (kommunal)
Rosenhaven (kommunal)
Børneambassaden (kommunal)
Børneuniverset (kommunal)
Carlsvognen (kommunal)
Sneglehuset (kommunal)
Gravhunden (kommunal)
Platangården (kommunal)
Skt. Markus (selvejende)
Louis P. (selvejende)



Ved Rosenhaven og Bryghuset har det hidtil været muligt at benytte udearealet på hverdage efter lukketid, i weekender og
på helligdage. Den nye ordning finansieres ved en reducering i åbningstiden for Rosenhavens og Bryghusets legepladser,
så der alene holdes åbent i weekender og på helligdage, og dels ved det beløb på 27.000 kr. årligt, der blev afsat til
ordningen ved budget 2023. Den samlede budget ved at holde alle daginstitutionerne åbne er 150.755 kr. årligt.

Forvaltningen har i den seneste tid undersøgt -
og fået afklaret - at det ikke kræver en ændring af lokalplanerne at åbne institutionernes udearealer for offentligheden, og
at der heller ikke er krav om hverken naboorientering eller -høring efter planloven eller høring/partshøring efter
byggeloven. Ud fra et nabohensyn, og for at opretholde et godt naboskab, vil forvaltningen alligevel sørge for, de
nærmeste naboer kender til åbningen af legepladserne. Derudover vil forvaltningen tage kontakt til daginstitutionernes
bestyrelser og ledelser med henblik på at aftale de konkrete forhold på den enkelte daginstitution i forbindelse med
åbningen.

Meddelelse om status på samkørsel mellem daginstitutionerne Mariendal og Louis P
Med budget 2024 blev det besluttet, at de to daginstitutioner Mariendal og Louis P skal køre i samme bus til og fra det
skovsted, de begge benytter i Svaneparken i Birkerød.

Forvaltningen har i november måned 2023 præsenteret to modeller for ledelsen af de to daginstitutioner. Èn model, hvor
børnene fra begge daginstitutioner bliver hentet på skift i deres daginstitution på Frederiksberg, og som vil betyde, at de
skal sidde 15-30 minutter længere i bussen, end de gør på nuværende tidspunkt. En anden model, hvor forældrene skal
aflevere og hente deres børn på et fælles opsamlingssted. I denne model skal forældrene aflevere og hente børnene på de
tidspunkter, bussen kører og ankommer til opsamlingsstedet, og hvis det ikke er muligt, vil det være personalet, der skal
følge børnene til og fra opsamlingsstedet.

Ledelserne i Mariendal og Louis P vil før årsskiftet drøfte de to modeller med bestyrelserne i daginstitutionerne.

Den nye ordning med samkørsel træder i kraft 1. februar 2024, og børneudvalget vil få forelagt en sag med den endelige
model på et møde i januar måned 2024.



Punkt 90: Godkende rammerne for udvalgsaktiviteter i 2024

00.22.04-G01-7-23

Resume
Børneudvalget skal med nærværende sag drøfte og godkende rammerne for udvalgsaktiviteter i 2024 samt drøfte oplæg til
udvalgte temaer og fokusområder. Drøftelserne skal danne baggrund for forvaltningens videre planlægning af udvalgets
aktiviteter i det kommende år. Udvalget forelægges forslag til endelig aktivitetsplan på udvalgsmøde i januar 2024.

Beslutning
Børneudvalget:

1. godkendte rammerne for udvalgsaktiviteter i 2024 med de faldne bemærkninger, og
2. drøftede forvaltningens oplæg til udvalgte temaer og fokusområder, som forvaltningen vil tage med i den videre

planlægning af aktivitetsplanen for 2024.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget:

1. godkender rammerne for udvalgsaktiviteter i 2024 og
2. drøfter forvaltningens oplæg til udvalgte temaer og fokusområder, som forvaltningen vil tage med i den videre

planlægning af aktivitetsplanen for 2024.

Sagsfremstilling
På møde i børneudvalget den 30. januar 2023 (pkt. 2) godkendte udvalget forvaltningens forslag til aktivitetsplan for 2023
(bilag 1).

Aktivitetsplanen, der ligger udover de faste 10 årlige udvalgsmøder, består af besøgsrunder, temadrøftelser og
dialogmøder, der er tilrettelagt med det formål at sikre løbende dialog mellem udvalget, forvaltningen, udvalgets
driftsområder og udvalgets øvrige samarbejdspartnere. Derudover skal aktiviteterne give udvalget indsigt i og viden om
børne- og ungeområdet og de temaer og fokusområder, som udvalget har prioriteret.

Det tilstræbes, at besøg, temadrøftelser og dialogmøder understøtter udvalgets væsentlige beslutningssager, som udvalget
skal behandler efter den pågældende aktivitet. Det betyder, at udvalget før endelig godkendelse af fx strategi for kvalitet i
dagtilbud har haft en temadrøftelse om kvalitetsstrategiens indsatser og evt. besøg i et eller flere dagtilbud med fokus på,
hvordan der arbejdes med elementer i kvalitetsstrategien.

I indeværende år har temadrøftelser, besøgsrunder og dagtilbudslaboratorium været afholdt på udvalgte mandage om
formiddagen, mens dialogmøderne har været afholdt på to torsdage om eftermiddagen. Nogle udvalgsmedlemmer har
udtrykt forskellige ønsker til omfang, længde og placering af temadrøftelser og besøgsrunder, hvorfor forvaltningen i
aktivitetsplanen for 2024 foreslår at variere formater og tidspunkter i 2023, hvor det er muligt.

Rammerne for aktiviteter i 2024
For at imødekomme udvalgets ønske om bedre mulighed for at have længerevarende drøftelser af de centrale dagsordener
på dagtilbuds- og familieområdet, foreslås det at øge andelen af temadrøftelser, så der i 2024 afholdes to besøgsrunder og
fire temadrøftelser. I 2023 blev der afholdt tre besøgsrunder og tre temadrøftelser. Samtidig tilstræber forvaltningen, at
udvalgsaktiviteter for 2024 planlægges i det tidsrum, hvor flest har mulighed for at deltage, så der sikres et mere stabilt
fremmøde og derigennem et fælles udgangspunkt for drøftelse af de prioriterede temaer og fokusområder. Det foreslås
endvidere, at temadrøftelser, besøgsrunder og dagtilbudslaboratorium fortsat ligger om mandagen, idet særligt
temadrøftelserne ofte vil lægge op til beslutningssag i udvalget om aftenen. I forhold til planlægningen af besøgsrunderne
vil det altid ske under hensyntagen til dagtilbuddenes og børnenes hverdag, og de vil derfor som hovedregel ligge fra kl.
08.30-12.00.

Endelig har udvalget udtrykt ønske om en studietur i 2024, hvilket forvaltningen vil tænke ind i den videre planlægning af
udvalgsaktiviteterne.



Aktivitet Dag og tidspunkt

To besøgsrunder Mandag fra kl. 08.30 – 12.00

Fire temadrøftelser* Mandage (tidspunkt fastlægges på baggrund af
udvalgets drøftelse)

To dagslaboratorium med udvalgte
ledere

Mandag fra kl. 08.30 – 10.30

To dialogmøder Torsdag fra kl. 17.30 – 19.30 (evt. fra kl. 17.00 -
19.00)

Studietur November 2024

*Temadrøftelserne fordeles med en i februar 2024, en i april/maj, og to temadrøftelse i efteråret 2024. Det foreslås, at
temadrøftelserne er af 2,5 til 3 timers varighed.

Udvalget bedes – med afsæt i ovenstående forslag til aktivitetsplan for 2024 - drøfte og godkende rammerne for
udvalgsaktiviteter, herunder særligt rammerne for temadrøftelser og besøgsrunder. Det gælder både antallet af aktiviteter,
tidspunkt, etc.

Temaer og besøg 2024
Med afsæt i den retning og de strategier, udvalget har arbejdet med i det forgangne år, og de fokusområder, der fra
udvalgets side er lagt op til skal prioriteres på børne- og ungeområdet i det kommende år, foreslår forvaltningen, at
følgende temaer indgår i udvalgets arbejde og aktivitetsplan for 2024:

Strategi for kvalitet i dagtilbud, herunder fokus på stærke børnefællesskaber og tilsyn
Tidlig forebyggende indsats, herunder bl.a. arbejdet med etablering af Familiehuset
Gode fysiske rammer på dagtilbudsområdet, herunder kapacitetsudvikling og masterplan
Barnets Lov

Udvalget bedes drøfte, om der er yderligere temaer, som ønskes indarbejdet i aktivitetsplanen for 2024.

Hvad angår besøgsrunder, foreslår forvaltningen som tidligere nævnt, at der afholdes to besøg i 2024, som målrettes de
udvalgte temaer på området. De endelige besøg afklares i samarbejde med udvalgsformanden.

Børneudvalgets drøftelse af ovenstående punkter vil danne baggrund for forvaltningens videre planlægning af udvalgets
aktiviteter i det kommende år. Udvalget forelægges forslag til endelig aktivitetsplan på udvalgsmøde i januar 2024.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 - Børneudvalgets aktivitetsplan for 2023



Punkt 91: Godkende ansøgning om oprettelse af privat daginstitution

28.06.00-G01-13-22

Resume
Forvaltningen har i september mÃ¥ned 2023 modtaget en ansÃ¸gning fra en privat organisation, Klax, som Ã¸nsker at
oprette en privat daginstitution i lokalerne pÃ¥ Finsensvej 82, hvor den kommunale daginstitution, Lindehuset, lÃ¥.
Forvaltningen har siden henvendelsen vÃ¦ret i dialog med organisationen om de dokumenter, organisationen skal
fremsende, og om processen for godkendelsen, herunder den politiske behandling af ansÃ¸gningen, og med mulighed for
start den 1. februar 2024. En privatinstitution, som opfylder lovgivningens og kommunalbestyrelsens betingelser for
godkendelse, har krav pÃ¥ godkendelse; jf. dagtilbudslovens paragraf 20. BÃ¸rneudvalget skal med denne sag godkende
ansÃ¸gningen fra Klax under forudsÃ¦tning af, at ansÃ¸geren sender de dokumenter, der opfylder kravene i
godkendelseskriterierne, inden 1. februar 2024, hvor daginstitutionen efter planen Ã¥bner.

Beslutning
BÃ¸rneudvalget godkendte:

1. at ansÃ¸gningen fra den private organisation, Klax, om at oprette en privat daginstitution godkendes under
forudsÃ¦tning af, at ansÃ¸ger inden endelig godkendelse 1. februar 2024 har sendt en driftsgaranti, dokumentation
for, at leder er pÃ¦dagoguddannet, og at Frederiksberg Kommune har godkendt forslag til vedtÃ¦gt, som opfylder de
krav, der fremgÃ¥r af godkendelseskriterierne for oprettelse af private daginstitutioner i Frederiksberg Kommune,

2. at den private daginstitution, Klax Frederiksberg, bliver godkendt til en normering pÃ¥ 25 vuggestuebÃ¸rn og 15
bÃ¸rnehavebÃ¸rn

3. forvaltningen tager skridt mod lukning af tilbuddet, sÃ¥fremt ansÃ¸geren ikke har indsendt en driftsgaranti,
dokumentation for at leder er pÃ¦dagoguddannet, og at Frederiksberg Kommune kan godkende forslag til vedtÃ¦gt,
som opfylder de krav, der fremgÃ¥r af godkendelseskriterierne inden datoen for endelig godkendelse 1. februar
2024, og

4. merudgiften i 2024 pÃ¥ 0,579 mio.kr. indgÃ¥r i 1. forventede regnskab 2024, og merudgiften pÃ¥ 0,632 mio.kr. pr.
Ã¥r i 2025 og frem indarbejdes i 1. finansielle orientering om budget 2025 som en del af demografireguleringen.

Indstilling
BÃ¸rne- og UngeomrÃ¥det indstiller, at:

1. ansÃ¸gningen fra den private organisation, Klax, om at oprette en privat daginstitution godkendes under
forudsÃ¦tning af, at ansÃ¸ger inden endelig godkendelse 1. februar 2024 har sendt en driftsgaranti, dokumentation
for, at leder er pÃ¦dagoguddannet, og at Frederiksberg Kommune har godkendt forslag til vedtÃ¦gt, som opfylder de
krav, der fremgÃ¥r af godkendelseskriterierne for oprettelse af private daginstitutioner i Frederiksberg Kommune

2. den private daginstitution, Klax Frederiksberg, bliver godkendt til en normering pÃ¥ 25 vuggestuebÃ¸rn og 15
bÃ¸rnehavebÃ¸rn

3. forvaltningen tager skridt mod lukning af tilbuddet, sÃ¥fremt ansÃ¸geren ikke har indsendt en driftsgaranti,
dokumentation for at leder er pÃ¦dagoguddannet, og at Frederiksberg Kommune kan godkende forslag til vedtÃ¦gt,
som opfylder de krav, der fremgÃ¥r af godkendelseskriterierne inden datoen for endelig godkendelse 1. februar
2024, og

4. merudgiften i 2024 pÃ¥ 0,579 mio.kr. indgÃ¥r i 1. forventede regnskab 2024, og merudgiften pÃ¥ 0,632 mio.kr. pr.
Ã¥r i 2025 og frem indarbejdes i 1. finansielle orientering om budget 2025 som en del af demografireguleringen.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i september mÃ¥ned 2023 modtaget en henvendelse med en ansÃ¸gning fra en privat organisation,
Klax, som Ã¸nsker at oprette en privat daginstitution i lokalerne pÃ¥ Finsensvej 82, hvor den kommunale daginstitution,
Lindehuset, lÃ¥. Forvaltningen har siden henvendelsen vÃ¦ret i dialog med organisationen om de dokumenter,
organisationen skal fremsende, og om processen for godkendelsen, herunder den politiske behandling af ansÃ¸gningen,
og med mulighed for start den 1. februar 2024. Klax i Danmark blev etableret i forÃ¥ret 2020 med Klax GMBH i
Tyskland som ejere. Klax driver ogsÃ¥ daginstitutioner i Sverige, og Danmark er det tredje land, hvor de etablerer
daginstitutioner.



En privatinstitution, som opfylder lovgivningens og kommunalbestyrelsens betingelser for godkendelse, har krav pÃ¥
godkendelse; jf. dagtilbudslovens paragraf 20. Det er kommunalbestyrelsen, der skal godkende privatinstitution pÃ¥
baggrund af de godkendelseskriterier for oprettelse af privatinstitutioner, der gÃ¦lder i Frederiksberg Kommune. De
gÃ¦ldende godkendelseskriterier, som er vedlagt denne sag, blev vedtaget den 11. juni 2012 af kommunalbestyrelsen, med
en korrigering af kriteriet for Ã¥bningstid og antal lukkedage besluttet den 14. marts 2016. Klax er indforstÃ¥et med, at
organisationen skal opfylde kravene i bÃ¥de dagtilbudsloven og kommunens godkendelseskriterier, og har i
ansÃ¸gningen beskrevet, hvordan kravene vil blive opfyldt. Det er forvaltningens vurdering, at ansÃ¸gningen fra Klax
kan godkendes. AnsÃ¸gningen og vedtÃ¦gt for daginstitutionen er vedlagt som bilag til sagen.

Klax Ã¸nsker at Ã¥bne den private daginstitution Klax Frederiksberg med en normering pÃ¥ 25 vuggestuebÃ¸rn og 15
bÃ¸rnehavebÃ¸rn. Institutionen vil fÃ¥ tilskud fra Frederiksberg Kommune for det antal bÃ¸rn, der er bosat i kommunen.
Hvis daginstitutionen optager bÃ¸rn bosat i andre kommuner, vil de vÃ¦re de kommuner, der yder tilskud til Klax
Frederiksberg.

Den private daginstitution skal selv sikre, at de opfylder kommunens godkendelseskriterier, herunder sikre at lederen har
en pÃ¦dagoguddannelse, sÃ¸rge for at finde egnede lokaler til institutionen, og at privatinstitutionen drives efter
bestemmelser, der er i overensstemmelse med gÃ¦ldende lovgivning og retningslinjer i Frederiksberg Kommune.
Organisationen har netop ansat en leder med en pÃ¦dagoguddannelse. Derudover skal ansÃ¸geren som privat leverandÃ¸r
stille en driftsgaranti. BelÃ¸bet skal stilles som garanti for, at Frederiksberg Kommune kan leve op til
forsyningsforpligtigelsen i tilfÃ¦lde af institutionens ophÃ¸r. IfÃ¸lge kommunens godkendelseskriterier kan en privat
daginstitution vÃ¦lge at stille en driftsgaranti, der udgÃ¸r 1Â½ mÃ¥neds driftstilskud fra Frederiksberg Kommune, hvis
den Ã¸nsker tilskuddet forudbetalt, eller at stille en driftsgaranti pÃ¥ Â½ mÃ¥ned, hvis den Ã¸nsker driftstilskuddet
bagudbetalt. AnsÃ¸ger Ã¸nsker at modtage tilskuddet fra Frederiksberg Kommune bagud, og med en normering pÃ¥ 25
vuggestuebÃ¸rn og 15 bÃ¸rnehavebÃ¸rn, skal den private daginstitution stille en driftsgaranti pÃ¥ 187.378 kr.

Rammen for tilsynet er ens for de kommunale, selvejende og private daginstitutioner, og vil blive fÃ¸rt efter den ramme
for det pÃ¦dagogiske tilsyn, der blev godkendt i bÃ¸rneudvalget den 13. juni 2022.

Klax har renoveret den del af daginstitutionen, hvor de 25 vuggestue- og 15 bÃ¸rnehavebÃ¸rn skal vÃ¦re, og planlÃ¦gger
at udvide daginstitutionen med flere bÃ¸rn, nÃ¥r hele daginstitutionen er renoveret. En eventuel Ã¦ndret normering skal
godkendes politisk.

Ã˜konomi
Det Ã¥rlige tilskud til privatinstitutioner i Frederiksberg Kommune i 2024 vil vÃ¦re 143.614 kr. pr. 0-2 Ã¥rige barn og
75.144 kr. pr. 3-6 Ã¥rige barn inklusiv moms. Tilskuddet er sammensat af tilskud til drift, bygninger og administration, jf.
dagtilbudsloven. Driftstilskuddet bliver beregnet pÃ¥ baggrund af de gennemsnitlige bruttodriftsudgifter for de
kommunale og selvejende daginstitutioner, fratrukket udgifter vedrÃ¸rende stÃ¸ttepÃ¦dagog og forÃ¦ldrebetaling, mens
bygnings- og administrationstilskuddet bliver beregnet som et gennemsnit af de tilsvarende udgifter i de selvejende
daginstitutioner.

Hvis institutionens 25 vuggestuepladser og 15 bÃ¸rnehavepladser bliver fuldt belagt med bÃ¸rn bosat i Frederiksberg
Kommune, skal der udbetales et Ã¥rligt tilskud pÃ¥ 4,458 mio.kr. eksklusiv moms. Dette betyder en merudgift pÃ¥
0,632 mio.kr., der primÃ¦rt skyldes, at kommunen skal betale et bygningstilskud til privatinstitutionen. Udgiften vil blive
indarbejdet i 1. forventede regnskab 2024 i forbindelse med demografireguleringen; med 11/12 effekt, da institutionen
starter drift 1. februar 2024. Udgiften i overslagsÃ¥rene indarbejdes i 1. finansielle orientering vedrÃ¸rende budget 2025.

Forudsat, at institutionen bliver fuldt belagt med bÃ¸rn med bopÃ¦l i Frederiksberg Kommune, vil kommunens samlede
kapacitet stige med 15 vuggestuepladser og 25 bÃ¸rnehavepladser.

BorgmesterpÃ¥tegning
Intet at bemÃ¦rke.

Behandling
BÃ¸rneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen

Bilag

Godkendelseskriterier for private leverandoerer af dagtilbud

Ansøgning, Klax



Ansøgning, Klax, bilag 2

Ansøgning, Klax, bilag 3

Vedtægt - Frederiksberg



Punkt 92: Orientering om status for Familiehuset Frederiksberg

00.01.00-Ø34-1-23

Resume
Familiehuset Frederiksberg er en tværfaglig indsats finansieret af puljemidler fra Socialstyrelsen, som har til formål at
udvikle og styrke den tidlige forebyggende indsats for sårbare og udsatte børnefamilier. I foråret 2023 blev børneudvalget,
undervisningsudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget orienteret om det kommende familiehus. Med denne sag
følges op med en aktuel status for Familiehuset Frederiksberg.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen om status for Familiehuset Frederiksberg til efterretning.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget, undervisningsudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget tager
orientering om status for Familiehuset Frederiksberg til efterretning.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har modtaget 7,8 mio. kr. i puljemidler fra Socialstyrelsen til etableringen af et familiehus i en
fireårig projektperiode fra 1. januar 2023 til udgangen af 2026. Bevillingen blev godkendt af kommunalbestyrelsen den
24. april 2023 (pkt. 89).

Familiehuset er en tværfaglig indsats som har til formål at udvikle og styrke den tidlige forebyggende indsats for sårbare
og udsatte børnefamilier. I foråret 2023 fik børneudvalget (13. marts, pkt. 17), undervisningsudvalget (13. marts, pkt. 24)
og sundheds- og forebyggelsesudvalget (27. marts, pkt. 22) forelagt sag til godkendelse af indtægtsbevilling samt
orientering om etablering af det kommende familiehus. Med denne sag følges op med en aktuel status for Familiehuset
Frederiksberg.

Baggrund for Familiehuset Frederiksberg
I Frederiksberg Kommune er der i de seneste år arbejdet målrettet med at styrke den tidlige forebyggende indsats på tværs
af børne- og ungeområdet, så begyndende mistrivsel eller sociale udfordringer i højere grad opdages og håndteres tidligt
af sundhedspleje, dagtilbud, skolevæsenet, PPR og familieafdelingen. Der er blandt andet udarbejdet en fælles
indsatstrappe og et indsatskatalog, der giver alle aktører et fælles samlet overblik over kommunens indsatser målrettet
sårbare og udsatte børn og unge. På spæd- og småbørnsområdet er der udviklet tværfaglige konferencer, som skal
understøtte den tidlige opsporing af mistrivsel og som styrker det fælles sprog om trivsel på tværs af børne- og
ungeområdet.
Med Familiehuset Frederiksberg styrkes denne indsats yderligere.

Status for Familiehuset Frederiksberg
Målgruppen for familiehuset er sårbare og udsatte gravide og familier med børn i aldersgruppen 0-6 år. Der er et særligt
fokus på familier med børn i alderen 0-3 år, det vil sige barnets første 1000 levedage, som har afgørende betydning for
barnets udvikling af grundlæggende kognitive, sociale og adfærdsmæssige kompetencer og hvor effekten af forebyggelse
derfor er særligt betydningsfuld.

Familiehuset Frederiksberg er etableret som både en fysisk og organisatorisk ramme om den tidlige indsats og der er pr. 1.
april 2023 ansat en leder af familiehuset på fuld tid.

Det fysiske familiehus er etableret i forbindelse med sundhedstjenesten på Peter Bangs Vej og er blevet indrettet både
indbydende og funktionelt til familiehusets aktiviteter og indsatser. De første af familiehusets borgerrettede aktiviteter er
opstartet i efteråret 2023 og har fokus på tværfaglig vejledning og understøttelse af målgruppen. Det sker gennem
systematisk, tværfaglig sparring til småbørnsfamilier og gravide i babyklinikken, hvor forældrene i samråd med
sundhedsplejen kan få sparring fra PPR-psykologer og logopæder, familieafdelingens forebyggende rådgiver og
pædagogisk sparring fra dagtilbudsafdelingen. For spæd- og småbørn med motoriske problemstillinger, foretages
systematisk henvisning til en børnefysioterapeut i familiehuset, som har mulighed for at sende familierne til
babyklinikken, hvis der er behov for en fagligt bredere sparring. Aktiviteterne foregår i familiehusets rammer og supplerer
de almene tilbud der tilbydes i sundhedsplejen fx fars legestue, åbent hus mv.

Fokus i 2023 har således været på at få både det fysiske og organisatoriske hus etableret. I processen er indsatserne
samtidig blevet justeret og tilpasset til målgruppen for familiehuset. Det har taget lidt længere tid end oprindeligt
beskrevet, og indsatserne er derfor opstartet lidt senere end planlagt, nemlig i efteråret 2023. I forhold til det oprindelige



budget betyder det, at der med godkendelse fra socialstyrelsen kan overføres midler fra 2023, som fordeles i projektårene
2024-26. Dette påvirker ikke projektets indhold, det samlede budget eller projektperioden.

Målet er, at familiehuset på sigt bliver et åbent tilgængeligt tilbud, hvor man som gravid eller småbørnsfamilie henvender
sig, hvis man har brug for hjælp eller vejledning i en udfordret eller svær familiesituation. Derfor vil der løbende i
projektperioden blive suppleret med indsatser med afsæt i det tværfaglige samarbejde og så vidt muligt med familiehuset
som fysisk ramme, så der på sigt udvikles en vifte af tidligt forebyggende tilbud til målgruppen, som understøtter at
gravide og småbørnsfamilier hjælpes med rette indsats i rette tid. I bilag 1 er en oversigt over Familiehuset Frederiksberg
med formål og aktuelle indsatser.

Organisatorisk samarbejdes der målrettet med at styrke den tværfaglige indsats yderligere. Der er udviklet en tværfaglig
organisering og indsatserne i familiehuset har en tværfaglig tilgang som fællesnævner. Både ledere og medarbejdere på
tværs af børneområdet deltager i den fælles udvikling af indsatser med henblik på at styrke det tværfaglige samarbejde, så
børn og familier får en helhedsorienteret indsats og understøttes bedst muligt.

Familierne har taget rigtig godt imod tilbuddet og i løbet af de første to måneder har 26 familier benyttet sig af en eller
flere aktiviteter. Særligt børnefysioterapeuten har mange henvendelser, og på baggrund af de første erfaringer er
vurderingen, at mange motoriske udfordringer bliver opsporet og behandlet tidligt og dermed forebygger henvisninger til
mere omfattende og komplekse behandlinger. Der er løbende opfølgning med indsatserne med henblik på tilpasning, så
indsatserne kommer familierne bedst til gavn.

Samarbejde med civilsamfundet
Tidlig opsporing og forebyggende indsatser lykkes bedst med brede og forskelligartede samarbejder og med forskellige
veje til målgruppen. Frederiksberg Kommune har lang tradition for at samarbejde med civilsamfundet, og i familiehuset
trækkes der på de gode erfaringer hermed. Der er derfor indledt dialog med civilsamfundsaktører, blandt andet
Mødrehjælpen og Røde Kors Hovedstaden, om brobygning til civilsamfundsaktiviteter, fx Røde Kors Hovedstadens
fællesskaber for familier, ligesom mulighederne for, at civilsamfundets aktører kan gøre brug af lokalerne i familiehuset,
undersøges. Et veludbygget samarbejde med stærke civilsamfundsaktører kan forventeligt bidrage til at styrke
aktivitetsniveauet i huset med tilbud om indsatser, der kan fungere som en bredere og ikke-stigmatiserende indgang til de
mere specialiserede tilbud i familiehuset.

Videre proces
Børneudvalget, undervisningsudvalget og sundheds- og omsorgsudvalget vil i projektperioden til udgangen af 2026 årligt
modtage en statussag om familiehuset, som beskrevet i sagerne behandlet i foråret 2023 (børneudvalget den 13. marts,
pkt. 17, undervisningsudvalget den 13. marts, pkt. 24 og sundheds- og forebyggelsesudvalget 27. marts, pkt. 22).

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, undervisningsudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget

Bilag

Bilag 1 - Familiehuset Frederiksberg



Punkt 93: 2. forventede regnskab 2023

00.30.14-S00-2-23

Resume
Sagen indeholder forvaltningens andet og sidste samlede prognose for regnskabsresultatet 2023. 2. forventede regnskab
bygger på forventninger samt faktisk forbrug i årets første ni måneder. Konklusionen er at det forventede regnskab for
2023 udviser et marginalt mindreforbrug, og må betragtes som værende i balance.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen vedr. 2. forventede regnskab til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at 2. forventede regnskab 2023 tages til efterretning
2. at følgende tillægsbevillinger meddeles under serviceudgifter:

1. Merudgifter på driften i 2023 på 21,3 mio. kr. og mindreudgifter i 2024 på -6,7 mio. kr. tillægsbevilges med
modpost på puljen til uforudsete udgifter i hhv. 2023 og 2024,
jf. bilag 3,

2. Merudgifter på driften vedr. merudgifter relateret til Ukraine i 2023 på 28,2 mio. kr. tillægsbevilges med 26,6
mio. kr. på puljen til Ukraine-udgifter og 1,6 mio. kr. med modpost på puljen til uforudsete udgifter.

3. Merudgifter på driften i 2023 på 16,0 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på kassen, jf. bilag 3,
4. Fra serviceudgifter til

overførselsudgifter flyttes der -0,4 mio. kr. i 2023, 0,5 mio. kr. i 2024 og 0,7 mio. kr. i 2025 og frem.
Ændringen er samlet set udgiftsneutral for kommunen. Derudover indarbejdes rammeneutrale omplaceringer
indenfor og på tværs af udvalg i 2023 og frem, jf. bilag 3. Fra 2025 og frem indarbejdes ændringer i budget
2025,

5. Overførsler mellem år med 0,05 mio. kr. i 2023, med 1,8 mio. kr. i 2024, med -2,2 mio. kr. i 2025 og med 0,3
mio. kr. i 2026 med modpost på puljen til uforudsete i 2023 og 2024 og kassen i efterfølgende år, jf. bilag 3

3. at følgende tillægsbevillinger meddeles under overførselsudgifter:
1. Mindreudgifter på driften i 2023 på 3,4 mio. kr., merudgifter i 2024 på 2,5 mio. kr. og merudgifter i 2025 på

2,0 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på kassen,
2. Fra serviceudgifter til

overførselsudgifter flyttes der -0,4 mio. kr. i 2023, 0,5 mio. kr. i 2024 og 0,7 mio. kr. i 2025 og frem.
Ændringen er samlet set udgiftsneutral for kommunen. Derudover indarbejdes rammeneutrale omplaceringer
indenfor og på tværs af udvalg i 2023 og frem, jf. bilag 3. Fra 2025 og frem indarbejdes ændringer i budget
2025,

4. at følgende ændringer af rådighedsbeløb godkendes under anlæg:
1. Mindreudgifter inden for anlægsrammen på 96,3 mio. kr. i 2023, med modpost på den negative anlægspulje,
2. Mindreudgifter inden for anlægsrammen på 0,2 mio. kr. i 2023, med modpost på kassen,
3. Merudgifter for 101,6 mio. kr. inden for anlægsrammen i 2024, med modpost på den negative anlægspulje i

2024,
4. Mindreudgifter for 3,3 mio. kr. inden for anlægsrammen i 2025 der indarbejdes i budgetforslaget til budget

2025,
5. Merforbrug udenfor anlægsrammen for 11,9 mio. kr. i 2023 der tillægsbevilges på med modpost på

byggekredit jf. bilag 7 med henvisning til bilag xx vedrørende det finansielle område,
6. Mindreforbrug uden for anlægsrammen for 11,9 mio. kr. i 2024 hvor mindreudgifter på 22,6 mio. kr. har

modpost på kassen og
merudgifter på 10,7 mio. kr. tillægsbevilges med modpost på byggekredit jf. bilag 7 med henvisning til bilag
5 vedrørende det finansielle område,

7. Mindreindtægter uden for anlægsrammen for 5,5 mio. kr. i 2023 med modpost på kassen.
8. Merindtægter uden for anlægsrammen for 5,5 mio. kr. i 2024 med modpost på kassen.

5. at følgende tillægsbevillinger meddeles under finansielle poster med modpost på kassen:
1. Nettomerindtægter under skat, tilskud og udligning på 157,0 mio. kr. i 2023, jf. bilag 3,
2. Nettomerindtæger for 195,4 mio. kr. under lånoptagelse i 2023, og mindreindtægter på 202,4 mio. kr. i 2025,

jf. bilag 3
3. Nettomerudgifter på 76,6 mio. kr. i 2023, 17,4 mio. kr. i 2024 og nettomindreudgifter på 202,4 mio. kr. i 2025

vedr. renter, afdrag og finansforskydninger, jf. bilag 3



6. at kasseforbedring på 26 mio. kr. reserveres til uforudsete udgifter og behov. Eksempelvis merudgifter til nødvendig
renovering samt udbygning og fastholdelse af kapacitet.

Direktionen indstiller, at fagudvalgene tager orienteringen vedrørende 2. forventede regnskab 2023 til efterretning.

Sagsfremstilling
Forventede regnskaber indeholder en fuld gennemgang og beskrivelse af kommunens aktuelle økonomiske situation i
indeværende år, samt en række tekniske omplaceringer og tillægsbevillinger. For at øge tilgængeligheden og formidlingen
er formatet for de forventede regnskaber opsat, så den tekniske del er adskilt fra selve gennemgangen af Frederiksbergs
Kommunens økonomi.

Selve prognosen og status på kommunens økonomi fremgår i vedlagte planchesæt (bilag 1). Planchesættet vil blive
gennemgået med mulighed for spørgsmål på Magistratens møde 27. november 2023. Derudover vil der i de enkelte
udvalg blive gennemgået et planchesæt med fokus på udvalgets økonomi. Udvalgsgennemgangene fremgår af bilag 2.
Den mere tekniske del i form af bevillingsmæssige ændringer fremgår af bilag 3. Derudover er der en række bilag med
oversigter og samtlige afvigelser vedlagt sagen.

Nedenfor er en helt kort gennemgang af hovedpointerne i 2. forventede regnskab 2023 på service, overførsler og anlæg.
Sidst er en læsevejledning til bilagene vedlagt denne sag.

Serviceudgifter

På service forventes mindreudgifter for 5,2 mio. kr. I denne forventning indgår forventede udgifter til at dække
modtagelse af ukrainske flygtninge, som i 2. forventede regnskab er opgjort til 28,2 mio. kr. Til dækning af udgifterne
relateret til Ukraine er der en pulje på 26,6 mio. kr. som dels består midler afsat i budgettet og dels kompensation fra
staten. Det efterlader en difference vedr. Ukraine på 1,6 mio. kr. som dækkes af puljen til uforudsete udgifter.

Det forventede resultat på service må betegnes som balance, med den usikkerhed der er i et budget på Frederiksbergs
størrelse. Den forventede afvigelse svarer til 0,2 pct. af det samlede budget, dette skyldes bl.a. stor fokus på
budgetoverholdelse. I det forventede resultat ligger dog også områder, hvor der har været udgiftsvækst i 2023. Det er
særligt det specialiserede voksenområde, hvor der derfor bil være behov for stram styring og fokus på budgetoverholdelse
i 2024.

For en uddybning af service henvises til bilag 1 og 2.

Overførselsudgifter

Overførselsudgifterne udviser balance efter tillægsbevillinger. Heri ligger en forudsætning om de overskydende midler i
2023 indgår i investeringen i det digitale jobcenter i 2024 og 2025:

For en uddybning af overførselsudgifter henvises til bilag 1 og 2.

Anlæg

På anlæg forventes der på baggrund af 2. forventede regnskab et mindreforbrug på 4,9 mio. kr. der dog er udtryk for
forskydninger til efterfølgende år. Før 2. forventede regnskab er der iværksat anlægsprojekter for mere end rammen,
hvilket styringsmæssigt følger kommunens principper, da der erfaringsmæssigt kommer forskydninger ud af året. I 2.
forventede regnskab 2023 forskydes projekter for 97 mio. kr. til 2024 og 2025. Forventningen er at der i den resterende
del af året vil komme yderligere forskydninger, der øger mindreforbruget.

For yderligere uddybning af forskydningerne i 2. forventede regnskab henvises til bilag 6 og 7.

Bilagsoversigt:

Til sagen om 2. forventede regnskab 2023 er en række bilag, der uddyber og beskriver ovenstående forhold. Bilagene er:

1. 2. forventede regnskab 2023 – gennemgang til Magistraten: Planchegennemgang af den samlede økonomi –
service-, overførsels- og anlægsudgifter. Beskrivelse af udfordring, finansiering og løsningsforslag.

2. Samlet udvalgsgennemgang: Uddybende gennemgang af de enkelte fagudvalg i plancher.



3. Notat om bevillingsmæssige ændringer: Gennemgang af bevillingsmæssige ændringer i form af udgiftsneutrale
omplaceringer, tillægsbevillinger og driftsoverførsler på hhv. service-, overførsels- og anlægsudgifter

4. Bevillingsoversigt: Økonomioversigt fordelt på udvalg.
5. Strukturel balance, resultat og kassebeholdning: Økonomioversigt over kommunens finansielle status.
6. Anlægsafvigelser fordelt på udvalg: Økonomioversigt over anlægsområdet.

Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter: Uddybende oversigt over de enkelte anlægsprojekter

Økonomi
Sagens økonomiske konsekvenser fremgår af bilagene.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten og fagudvalg 27. november 2023 og kommunalbestyrelsen 4. december 2023.

Bilag

2.01 Magistraten - 2FR Udvalgsgennemgang

2.11 By- og Erhversstrategisk Udvalg - 2FR Udvalgsgennemgang

2.10 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

2.09 Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

Bilag 1 2. forventede regnskab

2.07 Socialudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

2.06 Børneudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

2.05 Kultur- og Fritidsudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

2.04 Ældre- og Omsorgsudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

2.03 Undervisningsudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

2.02 Klima-, Plan- og Boligudvalget - 2FR Udvalgsgennemgang

Bilag 3 Bevillingsmæssige ændringer

Bilag 4 Bevillingsoversigt 2. forventede regnskab

Bilag 5 Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 7 Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter



Punkt 94: Godkendelse af Sundhedsaftale 2024-2027

29.30.08-G01-1-22

Resume
Frederiksberg Kommune har modtaget forslag til ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen for 2024-2027 med henblik på godkendelse. Sundhedsaftalen er den overordnede ramme for det tværsektorielle
samarbejde om sundhed i hovedstadsregionen. Der er lagt vægt på at lave en enkel, fokuseret og dynamisk aftale, som kan
danne rammen for yderligere konkretisering i samarbejdet på tværs af regionen, almen praksis og kommunerne. De tre
fokusområder fra den gældende sundhedsaftale fortsættes: 1) Sammen om børn og unges sundhed, 2) Sammen om
borgere med psykisk sygdom og 3) Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom.

Beslutning
Børneudvalget indstiller, at forslag til Sundhedsaftale 2024-2027 for Region Hovedstaden, kommunerne og almen praksis
godkendes.

Indstilling
Social-, Sundheds-, og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Børneudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, Undervisningsudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at forslag til Sundhedsaftale
2024-2027 for Region Hovedstaden, kommunerne og almen praksis godkendes.

Sagsfremstilling
Sundhedsaftalen er den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde om sundhed i hovedstadsregionen. Aftalen
er derfor også retningsgivende for arbejdet i sundhedsklyngerne.

Der er lagt vægt på at lave en enkel, fokuseret og dynamisk aftale, som kan danne rammen for yderligere konkretisering i
samarbejdet på tværs af regionen, almen praksis og kommunerne. Rammerne for samarbejdet er på politisk niveau
sundhedsklyngerne og Sundhedssamarbejdsudvalget. Desuden er der etableret en administrativ Tværsektoriel strategisk
styregruppe, der har det overordnede administrative ansvar for arbejdet med sundhedsaftalen.

Sundhedsaftalen adresserer de områder og målgrupper, hvor der er størst behov for at udvikle samarbejdet.
Sundhedsaftalen skal sætte retning for arbejdet i sundhedsklyngerne. Samtidig tager sundhedsaftalen afsæt i det fælles
populationsansvar, som betyder, at der skal være plads til at udvikle lokale løsninger efter lokale forhold og udfordringer.
Ambitionen er, at sundhedsaftalen skal udtrykke de konkrete fælles ambitioner for visionerne i udviklingen af
sundhedsområdet, principperne for samarbejdet og et særligt fokus på tre fokusområder.
De tre fokusområder er en videreførsel fra den gældende sundhedsaftale:

Sammen om børn og unges sundhed
Sammen om borgere med psykisk sygdom
Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom.

Endeligt forslag til sundhedsaftalen 2024-2027 er vedlagt som bilag, inklusiv et følgebrev.

Baggrund
Der skal inden den 1. januar 2024 være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen for 2024-2027. Som led heri skal alle kommunalbestyrelser og regionsrådet have godkendt Sundhedsaftalen
2024-2027 inden årets udgang.

Sundhedsaftaler er politiske aftaler, der udgør den overordnede, generelle ramme for samarbejdet på sundhedsområdet
mellem kommuner og regioner, herunder almen praksis. Formålet er at bidrage til sammenhæng og koordinering af
forløb, der går på tværs af regioner og kommuner med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed.

Der har været bred involvering af relevante og berørte parter i udarbejdelsen af sundhedsaftalen, bl.a. de fem
sundhedsklynger, brugerrepræsentanter, de faglige organisationer og patientforeningerne.

Frederiksberg Kommune har været inddraget i udviklingsprocessen af høringsudkastet gennem den Politiske
Sundhedsklynge Byen. Sundhedsklyngen havde på mødet den 10. januar 2023 drøftelse af rammeoplæg til kommende
sundhedsaftale på dagsordenen, hvor borgmesteren og rådmand Nikolaj Bøgh som kommunens repræsentanter i klyngen



havde mulighed for at komme med input til klyngens samlede bemærkninger til rammeoplægget. Forud for mødet i
sundhedsklyngen mødtes borgmesteren december 2022 med udvalgsformændene for Børneudvalget, Socialudvalget,
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget og drøftede input til sundhedsaftalen.

Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU) sendte den 14. april 2023 udkast i høring med frist for bemærkninger den 9. juni
2023. Frederiksberg Kommune indsendte høringssvar på baggrund af den indledende interne drøftelse i Frederiksberg
Kommune samt input fra de driftsområder i kommunen, der har snitflader ind i det tværsektorielle samarbejde på
sundhedsområdet. Høringssvaret er godkendt i Børneudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget,
Undervisningsudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget den 22. maj 2023.

Tilpasninger af forslag til Sundhedsaftale efter høringsrunden
Sundhedsaftalen har været i høring i perioden marts – juni 2023. Høringssvarene viser, at der er stor opbakning til
sundhedsaftalens visioner, principper og fokusområder samt det øgede fokus på forebyggelse og populationsansvar.
Høringssvarene rummer også konkrete forslag til ændringer i sundhedsaftalen. På den baggrund er der især sket følgende
ændringer:

Vigtigheden af det tværsektorielle samarbejde særligt om borgere med psykisk sygdom indgår i mange høringssvar.
For at efterkomme dette yderligere er der under fokusområdet ”Sammen om borgere med psykisk sygdom”
indskrevet et fokus på borger- og patientforløb, der går på tværs af hospital, kommuner og almen praksis, og som
omhandler både psykiske og somatiske problemstillinger.
Det blev i flere høringssvar bemærket, at det tværsektorielle samarbejde i højere grad også bør omfatte
civilsamfundet og øvrige aktører herunder på beskæftigelsesområdet. Derfor er der skrevet en sætning ind herom i
afsnittet ”Rammen for vores sundhedsaftale”.
Princippet ”Rekruttering og fælles kompetenceudvikling” er blevet ændret til at hedde ”Rekruttering, fastholdelse
og fælles kompetenceudvikling”. Under princippet er tilføjet, at der skal være et samlet blik for
medarbejderressourcer og fagligheder samt større fokus på at få flere ind på sundhedsuddannelserne. Desuden er
uddannelse og fastholdelse også skrevet frem i indledningen.
Desuden er det betonet, at der skal være fokus på samarbejde om socialt udsatte borgere. Ligesom det nu eksplicit
fremgår af aftalen, at der skal samarbejdes med civilsamfundet.

Forslaget er dermed tilpasset Frederiksberg Kommunes ønske om et tydeligere fokus socialt udsatte borgere, samt større
fokus på overgangene mellem sektorer. Mens eksempelvis Frederiksberg Kommunes ønske om, at rehabilitering og
forløbsprogrammerne skrives direkte ind i sundhedsaftalen, ikke imødekommes.
Tilpasningerne på baggrund af høringssvarene er foretaget med hensyn til Sundhedssamarbejdsudvalgets ønske om en
enkel, fokuseret og dynamisk aftale, hvorfor det i udgangspunktet blot er forslag, der går igen i flere høringssvar, der er
indarbejdet. De kommentarer fra Frederiksberg Kommunes høringssvar, der ikke er medtaget, kan imidlertid indgå som
input i det videre arbejde med konkretisering og implementering af aftalens visioner, mål og principper.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget
Socialudvalget
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Ældre- og Omsorgsudvalget
Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 - Endeligt forslag til Sundhedsaftale 2024-2027

Bilag 2 - Følgebrev Sundhedsaftale 2024-2027



Punkt 95: Mødeplan 2024 for fagudvalg

00.22.00-G01-15-23

Resume
Med denne sag fastlægges fagudvalgenes mødeplan for 2024. Forvaltningsområderne har - med udgangspunkt i den
besluttede effektivisering (MAG14) i aftalen om Frederiksberg Kommunes budget for 2024 - udarbejdet mødeplanen
således, at antallet af møder i det enkelte fagudvalg reduceres til højst 10 udvalgsaftener om året med undtagelse af
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Miljø- og Trafikudvalget og Magistraten. Møderne er fordelt på de udvalgsaftener, der er
besluttet i sag om overordnet mødeplan for udvalg, Magistrat og Kommunalbestyrelsen, som bliver behandlet i
kommunalbestyrelsen d. 13. november 2023. Udvalgene bedes godkende mødeplanen for 2024.

Beslutning
Børneudvalget godkendte fagudvalgenes mødeplan for 2024.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget,
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg,
Kultur- og Fritidsudvalget, Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget godkender fagudvalgenes
mødeplan for 2024.

Sagsfremstilling
I Budgetaftalen for 2024 vedtog Kommunalbestyrelsen effektiviseringsforslaget "MAG 14 Klarere rammer og styrket
prioritering af politisk betjening". Effektiviseringsforslaget omhandler bl.a. at reducere antallet af møder pr. fagudvalg til
maksimalt 10 udvalgsaftener om året med undtagelse af Klima-, Plan- og Boligudvalget, Miljø- og Trafikudvalget og
Magistraten. Med denne sag forelægger forvaltningen en mødeplan for fagudvalgene, der imødekommer denne reduktion
i udvalgsmøder i 2024. Mødeplanen for 2024 er vedlagt, jf. bilag 1, og forelægges til fagudvalgenes godkendelse.

Den 13. november godkendte kommunalbestyrelsen mødeplanen for Magistraten og kommunalbestyrelsen i 2024.
Fagudvalgenes mødeplan er udarbejdet med udgangspunkt i de fastlagte mødedatoer i den overordnede mødeplan.

I fastlæggelsen af fagudvalgenes mødeplan for 2024 har forvaltningen forsøgt at tilpasse reduktionen til 10 udvalgsmøder
med de politiske processer i kommunen, herunder ift. store og komplekse sager, så disse har en realistisk behandlingsplan
og god politisk proces. Derudover er der lagt vægt på at opnå en fordeling af udvalgsmøderne, som tager hensyn til både
udvalgenes arbejde og udvalgsmedlemmerne ift. at komprimere og forkorte de enkelte mødeaftener og samtidig sikre tid
til politisk drøftelse. Således har forvaltningen forsøgt at sprede udvalgsmøderne ud, så alle fagudvalg ikke mødes på de
samme udvalgsaftener. Der vil dog være en enkelt udvalgsaften, hvor alle fagudvalg har mødeaktivitet i forbindelse med
et særligt komprimeret udvalgsrul.

Forvaltningen foreslår, at Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Socialudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget og Kultur-
og Fritidsudvalget afholder 10 møder i 2024. Forvaltningen foreslår endvidere, at Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget samt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget afholder 8 udvalgsmøder i 2024 henset til det historiske
omfang af sager i de to udvalg. Det foreslås endeligt, at der som udgangspunkt fastlægges 10 udvalgsmøder i By- og
Erhvervsstrategisk Udvalg i 2024, omend der fra gang til gang afgøres, om der er behov for udvalgsmøder eller
temamøder, som er en naturlig del af dette udvalgs arbejdsmetode.

For så vidt angår Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget lægger forvaltningen op til, at der – ligesom
for de fleste andre fagudvalg - fastlægges 10 udvalgsmøder i 2024. De to udvalg er dog ikke omfattet af den besluttede
reduktion i udvalgsmøder og kan således holde flere end 10 møder i 2024. Der er således indlagt tentative mødedatoer i
bilag 1 (krydser i parentes), som Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget kan benytte i løbet af året,
såfremt der vurderes behov herfor.

Fordi udvalgene holder færre udvalgsmøder i 2024, har fagudvalgene som udgangspunkt kun ét møde pr. udvalgsrul.
Forvaltningen bemærker hertil, at de fagudvalg, som har møde den sidste udvalgsaften i udvalgsrullet, ikke kan nå at få en
sag behandlet i Magistraten inden kommunalbestyrelsesmødet ugen efter. For en del af disse sager vil det ikke være
problematisk at udskyde behandlingen i Magistraten og kommunalbestyrelsen til næstfølgende rul, men hvis der er tale
om uopsættelige sager, kan det blive nødvendigt at tilrettelægge en dobbeltbehandling ved at afholde ekstraordinært
Magistratsmøde på en mødeaften, hvor der afholdes kommunalbestyrelsesmøde. Dobbeltbehandling kan alene være
begrundet i forhold vedrørende den enkelte sag.



Det bemærkes, at partierne i budgetaftalen for 2024 er enige om at evaluere effektiviseringsforslaget MAG14, herunder
afholdelse af færre udvalgsmøder, i forbindelse med budget 2025.

Økonomi
Med det besluttede effektiviseringsforslag MAG14 opnås en samlet besparelse på 0,6 mio. kr. årligt fra 2024. Besparelsen
ved at reducere antallet af udvalgsaftener for dele af de politiske udvalg udgør kun en del af denne besparelse, idet det
også indgår i effektiviseringsforslaget at begrænse antallet af formøder pr. udvalgsaften samt at sikre, at ressourcerne til
den politiske betjening bruges mest hensigtsmæssigt, fx ved at se på nye måder at afklare spørgsmål.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst-
og Uddannelsesudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg, Kultur- og Fritidsudvalget,
Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget.

Bilag

Bilag 1 - Mødeplan 2024
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